
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/12/2022
Nome allegato: determinazione aggiudicazione.pdf
CIG: ZF53894AB9;
Nome procedura: FORNITURA CARRELLO COMMISSIONATORE
VERTICALE PER DEPOSITO INPS DI MODUGNO (BA)



 

  

Direzione regionale Puglia 

Area Gestione Risorse 

Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

DETERMINAZIONE n.283  del   14.12.2022 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE.  

                  Procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della L.120/2020 

così come modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) sub 2.2. della L.108/2021, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 

“Fornitura carrello commissionatore verticale per deposito INPS di 

Modugno (BA)” 

                Aggiudicatario: STILL SPA 

Importo € 16.016,00 senza IVA ed € 19.539,52 IVA compresa; Capitolo di 
spesa: 5U211200301 esercizio finanziario: 2022. 

CIG: ZF53894AB9 

           

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 2 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 166 dell’11 dicembre 2019 di attribuzione dell’incarico 

dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Puglia”, a decorrere dal 
16 dicembre 2019 al Dott. Giulio Blandamura; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 Dicembre 2019 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO               il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Istituto relativo al triennio 2021-2023 (di seguito, il «PTPCT»), di cui 

alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 

2021 ed alla Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 

marzo 2021; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del 

Bilancio finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Le 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 3 

stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro 
un termine non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e agli 

offerenti esclusi.”; 

VISTA  la determinazione n. 0980/241 del 15/11/2022, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in oggetto; 

VISTA la determinazione n. 0980/239 del 15/11/2022 con la quale è stato nominato 

RUP la dott.ssa Chiara Strillacci; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 18 del 25/11/2022, sono pervenute 

n. 6 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 BERTOROTTA srl 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/11/2022 

14:46:05  

2 ETT srl 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/11/2022 

14:20:21 
 

3 GUERRI SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

23/11/2022 
09:44:41 
 

4 STILL SPA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/11/2022 
17:43:11 
 

5 MOVINCAR SPA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/11/2022 
11:04:25 
 

6 MORATI SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

25/11/2022 
09:11:06 

 

 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016; 

 
ATTESO  che, nel corso della seduta pubblica telematica del  28.11.2022 il RUP 

ha proceduto, seguendo l’ordine di arrivo delle offerte, all’apertura delle 
buste contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai sopra 
menzionati operatori economici, verificando la presenza della 

documentazione prevista; 

TENUTO CONTO delle valutazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica della 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 4 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti nell’ambito 
delle rispettive buste A, riportate nel verbale n.1 del 28.11.2022; 

PRESO ATTO che, all’esito della citata verifica della documentazione amministrativa, il 
RUP ha valutato l’ammissione alle successive fasi della procedura di tutti 

gli operatori economici partecipanti;  

 

TENUTO CONTO che in data 09/12/2022 RUP ha proceduto all’apertura delle offerte 

economiche degli operatori ammessi; 

 

PRESO ATTO che l’esito dell’esame della busta economica, il RUP ha escluso il concorrente 

MOVINCAR SPA in quanto lo stesso non ha indicato nell’offerta i costi 

aziendali concernenti l’adempimento dell’Operatore alle disposizioni in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, comma 

10 del D.Lgs. n. 50/2016, prevista a pena di esclusione nell’art.6 lett. B del 

Disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che all’esito dell’esame delle offerte la graduatoria è la seguente: 

 
N° DENOMINAZIONE O.E. CONCORRENTE OFFERTA 

(€) 
RIBASSO 
(%) 

1 BERTOROTTA  14.638,00  28,037  

2 GUERRI  15.400,00  24,291  

3 STILL  16.016,00  21,262  

4 MORATI  17.985,00  11,583  

5 ETT  18.000,00  11,509  

 

PRESO ATTO      che sono state ammesse n.5 offerte, ricorre l’ipotesi prevista dal comma 3 

dell'art.1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 relativamente 

all'esclusione automatica delle offerte anomale, così come indicato nelle 

Condizioni della Fornitura. 

 

TENUTO CONTO  che il RUP ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia così come 

indicato nel comma 2-bis dell’art.97 del DLgs 50/2016 (<15 offerte 

ammesse) che viene individuata nel 22,777% e pertanto tutte le offerte che 

presentano una percentuale di ribasso superiore vanno automaticamente 

escluse: 

  

N° DENOMINAZIONE O.E. CONCORRENTE 
ESCLUSO PER ANOMALIA OFFERTA 

OFFERTA 
(€) 

RIBASSO 
(%) 

1 BERTOROTTA  14.638,00  28,037  

2 GUERRI  15.400,00  24,291  

 

 

RITENUTO   di far proprie le conclusioni del RUP come da verbale n.2 del 09/12/; 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 5 

 

PRESO ATTO che la graduatoria definitiva è la seguente: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la migliore offerte non anomala è quella presentata da STILL SPA per 

€ 16.016,00 senza IVA ed € 19.539,52 IVA compresa; 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, 

comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un 

termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al 

concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta 

siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o 

sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno 

impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state 

respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

 

VISTE le risultanze della procedura celebrata; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni su esposte che qui integralmente si riportano 

 

N° DENOMINAZIONE O.E. 

CONCORRENTE 

OFFERTA 

(€) 

RIBASSO 

(%) 

1 STILL  16.016,00  21,262  

2 MORATI  17.985,00  11,583  

3 ETT  18.000,00  11,509  



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 6 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore STILL spa, VIALE DE GASPERI 7 – 

20045 LAINATE MI, P.I. 11543160151, C.F. 01296940214, PEC still@pec.still.it per un 

importo complessivo pari ad € 16.016,00 senza IVA ed € 19.539,52 IVA compresa  

▪  di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice  e della 

lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula 

del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a  IVA compresa come dettagliato nella tabella 

che segue: 

 

Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - Anno 

2022 

8U211200601 Forniture IVA esclusa € 16.016,00 

8U211200601 IVA € 3.523,52  

TOTALE  € 19.539,52 

▪ di confermare, ai fini dell’applicazione dell’art.113 DLgs 50/2016, il Gruppo di lavoro 

costituito con la determinazione n.240 del 15/11/2022 composto dai seguenti 

componenti:  

✓ Dott.ssa Chiara Strillacci: Responsabile Unico del Procedimento; 

✓ Dott. Alfredo Ciliberti: Direttore dell’Esecuzione del Contratto e supporto 

amministrativo-contabile; 

• Di dare atto che si è provveduto come segue a registrare l’impegno per l’accantonamento 

provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, 

nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, per l’importo di € 

421,22  per l’esercizio finanziario 2022: 

Capitolo di spesa (con voce 

specificatamente dedicata 
all’accantonamento) 

Importo Anno  

5U211200301 € 406,82 2022 

   

 

 
Bari, 14.12.2022 

 

Giulio Blandamura 

Direttore regionale 

[documento firmato in originale] 

mailto:still@pec.still.it

